
COPIA

COMUNE DI MARGHERITA DI SAVOIA 
PROVINCIA DI BARLETTA – ANDRIA - TRANI

Via Duca degli Abruzzi, s.n.  - 76016 Margherita di Savoia(BT)
Partita IVA - 00377420716

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SERVIZIO LL.PP.  - URBANISTICA

NUMERO GENERALE    303 - DATA 06/05/2024

NUMERO SETTORIALE  34 - DATA 06/05/2024

OGGETTO:  ATTIVAZIONE PROCEDURE DI SPONSORIZZAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI 
MANIFESTAZIONI ED INIZIATIVE DA INSERIRE NELLA PROGRAMMAZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
COMUNALE PER IL PERIODO ESTIVO ANNUALITA’ 2024. Approvazione avviso pubblico e determinazione
a contrarre.

L’anno 2024, il giorno 6 del mese di maggio nel proprio Ufficio:

Il Responsabile dell`Area

Vista la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  34  del  30.04.2024,  avente  ad  oggetto:  “ATTIVAZIONE 
PROCEDURE DI SPONSORIZZAZIONE PER GLI EVENTI, MANIFESTAZIONI, INIZIATIVE DA 
PORRE IN ESSERE DURANTE L’ESTATE ANNO 2024 – INDIRIZZI”;
Ritenuto,  in  esecuzione  della  suddetta  delibere,  di  procedere  alla  pubblicazione  di  apposito  Avviso 
Pubblico per la ricerca di manifestazioni di interesse da parte di soggetti interessati alla sponsorizzazione 
di  eventi  che l’Amministrazione Comunale intende realizzare per il  periodo estivo – annualità 2024, 
favorendo un progressivo incremento qualitativo e quantitativo di tali iniziative;
Dato atto che l’Amministrazione ha già avviato da alcuni anni la ricerca di sinergie con cittadini ed 
operatori economici attraverso lo strumento del contratto di sponsorizzazione, in conformità con i principi 
di libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione e trasparenza, al fine di garantire parità 
di  trattamento  e  di  opportunità  in  cambio  della  valorizzazione  e  veicolazione  della  loro  immagine, 
valutando altresì positivamente l’opportunità del ricorso a tale strumento nell’ottica di razionalizzazione e 
risparmio della spesa dell’Ente;
Precisato che:
‒ l’art. 43 della L. n. 449/97 costituisce il principale riferimento normativo per la stipulazione di contratti  
di sponsorizzazione da parte di amministrazioni pubbliche in cui le stesse siano soggetti che fruiscono di 
finanziamenti da sponsor e prescrive che i particolari rapporti scaturenti tra lo “sponsee” e lo “sponsor” 
siano  finalizzati  a  favorire  l’innovazione  dell’organizzazione  amministrativa  e  a  realizzare  maggiori 
economie, nonché una migliore qualità dei servizi prestati;
‒ in questo contesto il vigente D.lgs. n. 267/2000 - TUEL all’art. 119, in applicazione dell'articolo 43 
della richiamata L. n. 449/97, al fine di favorire una migliore qualità dei servizi prestati, consente agli 
Enti  Locali  di  reperire  risorse  attraverso  la  stipula  di  contratti  di  sponsorizzazione  e  subordina  la 
legittimazione delle pubbliche amministrazioni a stipulare contratti di sponsorizzazione al ricorrere delle 
seguenti condizioni:

 perseguimento di interessi pubblici;
 esclusione di conflitti di interesse tra attività pubblica e privata;
 conseguimento di un risparmio di spesa;

Determina n. 303 del 06/05/2024  -  pag. 1 di 5



COPIA

Considerato che:
‒ in  generale,  l’istituto  della  sponsorizzazione  si  caratterizza  per  la  possibilità  offerta  alle  pubbliche 
amministrazioni  di  migliorare la  qualità  dei  servizi  senza gravare sui  propri  bilanci,  in  cambio della 
promozione dell’immagine dei soggetti terzi che apportano il loro contributo in termini finanziari o di 
beni e/o servizi;
‒ in particolare, il contratto di sponsorizzazione è un contratto atipico (art. 1322 codice civile) a forma 
libera (art. 1350 codice civile), di natura patrimoniale (art. 1174 codice civile), a prestazioni corrispettive 
(sinallagmatico), in forza del quale lo sponsorizzato (“sponsee”) si obbliga a consentire ad altri (leggasi 
“sponsor”) l’uso della propria immagine pubblica e del proprio nome, per promuovere un marchio o un 
prodotto,  dietro  corrispettivo  (che  può  sostanziarsi  in  una  somma  di  denaro,  in  beni  o  servizi  o  in 
entrambi, da erogarsi da parte dello sponsor);
‒ i contratti di sponsorizzazione si configurano come strumenti negoziali sempre più diffusi negli Enti 
Locali che vi ricorrono al fine di reperire risorse e consentire risparmi di spesa in occasione di iniziative, 
eventi e progetti di diverso tipo;
‒ con riferimento al perseguimento degli interessi pubblici, il ricorso alle procedure di sponsorizzazione 
per finanziare iniziative e/o eventi turistici persegue un evidente interesse pubblico, in quanto in grado di 
determinare la  realizzazione di  una riduzione delle  spese di  funzionamento dell’Ente,  accrescendo al 
contempo l’efficienza dell’attività di gestione, attraverso l’offerta di servizi alla cittadinanza, dato che 
l’Amministrazione Comunale ha tra i suoi compiti istituzionali quello di valorizzare l’immagine della 
Città  e  della  sua  vocazione  turistica  e  culturale,  la  promozione  del  territorio  anche  attraverso 
l’organizzazione di iniziative ed eventi e manifestazioni turistici, culturali e artistici;
‒ con riferimento al conflitto di interessi tra attività pubblica e privata, tale potenziale situazione sarà 
valutata preliminarmente con riferimento ad ogni proposta di sponsorizzazione ed eventuale successivo 
contratto di sponsorizzazione, in virtù di specifica previsione nelle regole speciali degli Avvisi pubblici di 
manifestazione di interesse alla sponsorizzazione in approvazione con la presente determina, in modo 
specifico sottoforma di riserva di esclusione e facoltà di rifiuto da parte dell’Amministrazione Comunale;
‒  con riferimento  al  conseguimento  del  risparmio  di  spesa,  le  procedure  di  sponsorizzazione  che  si 
intendono attivare sono operativamente finalizzate al tentativo di coniugare il contenimento della spesa 
pubblica,  in  una  fase  storica  di  forte  contrazione  delle  risorse  disponibili  e  di  politica  di  “spending 
review”, con la salvaguardia dell’offerta turistica;
Tenuto conto che la sponsorizzazione ha come oggetto iniziative ed eventi finalizzati alla promozione 
della città, quali a titolo esemplificativo e non esaustivo:
‒ Attività ludico - ricreative con particolare riguardo per le iniziative finalizzate ai bambini e ai giovani;
‒ Spettacoli  musicali,  di  danza,  di  giocoleria  acrobatica,  clownismo,  magia  e  illusionismo,  Artisti  di 
strada;
‒ Concerti;
Ritenuto di approvare lo schema di Avviso Pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse alla 
sponsorizzazione  di  eventi,  attività,  manifestazioni  ed  iniziative  da  inserire  nella  programmazione 
dell’Amministrazione  comunale  per  il  periodo  dell’estate  2024  e  dei  relativi  allegati  (Modulo 
dichiarazione All. A) predisposti dall’ Ufficio competente;
Dato atto che gli atti di gestione competono al Servizio Patrimonio e quindi al sottoscritto Responsabile 
del Servizio;
Visto
-l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche e integrazioni che prescrive l’adozione di 
apposita determinazione a contrarre per la stipula del contratto indicante il fine, l’oggetto, la forma, le 
clausole essenziali e le modalità di scelta del contraente, in conformità delle normative vigenti in materia;
-  l’art.  17  comma  1  del  D.lgs.  36/2023  il  quale  stabilisce  che  prima  dell’avvio  delle  procedure  di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti con apposito atto, adottano la 
decisione di  contrarre  individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli 
operatori economici e delle offerte;
Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità in relazione al presente provvedimento;
Dato atto che si può procedere con l’approvazione dello schema di avviso pubblico e relativi allegati;

Determina n. 303 del 06/05/2024  -  pag. 2 di 5



COPIA

Visti:
‒ l’art. 43 della L. n. 449/1997;
‒ l’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023;
‒ gli artt. 107, 119 e 192 del D.lgs. n. 267/2000;
Visto lo Statuto del Comune ed il regolamento di Contabilità;
Visto il  Decreto  Sindacale  n.  16  del  20.03.2023,  di  attribuzione  delle  funzioni  di  Responsabile  del 
Servizio;

DETERMINA

1. di APPROVARE quanto riportato in narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;

2. di AVVIARE la procedura per l’individuazione di soggetti “sponsor” per la copertura di spese 
relative alla realizzazione del programma di iniziative ed eventi che l’Amministrazione Comunale 
intende realizzare per il periodo dell’estate 2024;

3. di APPROVARE l’allegato Avviso, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, per 
l’acquisizione di manifestazioni di interesse alla sponsorizzazione del programma di iniziative ed 
eventi che l’Amministrazione Comunale intende realizzare durante l’estate 2024 e relativi allegati 
(Domanda Sponsor All. A - Schema di contratto All. B);

4. di DARE ATTO CHE:
‒ il fine è  l’attivazione di  procedure di sponsorizzazione tese al conseguimento di economie di 
spesa per l’Ente e alla contemporanea realizzazione  del  programma  di iniziative ed eventi che 
l’Amministrazione Comunale intende realizzare per il periodo dell’estate 2024;
‒ l’obiettivo è  di  verificare la  disponibilità  esistente  da parte  di  soggetti  pubblici  e  privati  al 
finanziamento, a titolo di sponsor, del programma di iniziative ed eventi che l’Amministrazione 
Comunale intende realizzare durante l’estate 2024;
‒ l’oggetto è costituito dal programma di iniziative ed eventi che l’Amministrazione Comunale 
intende realizzare durante l’estate 2024;
‒ I  soggetti  ai  quali  è rivolto l’avviso sono enti  pubblici  e  privati,  operatori  economici,  quali 
imprese,  anche individuali,  società,  associazioni,  enti,  fondazioni,  cooperative,  consorzi (anche 
temporanei) e istituzioni in genere, in qualunque forma costituite, pubbliche o private, persone 
fisiche, in possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023 
per contrarre con la Pubblica Amministrazione e il cui messaggio comunicazionale, a giudizio 
insindacabile  dell’Ente  Promotore,  risulti  compatibile  con  il  tema  e  le  finalità  pubbliche 
perseguite;
‒ la forma del contratto sarà quella della scrittura privata, soggetta a registrazione in caso d’uso;
‒  il  valore  economico  sarà  specificamente  individuato  ed  inserito  nei  relativi  contratti  di 
sponsorizzazione e corrisponderà all’importo della somma direttamente erogata dallo Sponsor;
‒ i contratti di sponsorizzazione si stipuleranno secondo gli elementi essenziali di base definiti 
nell’Avviso e nel relativo schema di contratto allegato (All. B);
‒  le  manifestazioni  di  interesse  degli  operatori  interessati  dovranno  pervenire  al  Comune  di 
Margherita  di  Savoia,  utilizzando  l’allegato  modello  (All.  A)  a  mezzo  pec  all’indirizzo: 
ufficio.protocollo@comunemargheritadisavoia.it;

5. di  STABILIRE che  la  presente  procedura  non  ha  natura  vincolante  per  l’Amministrazione 
Comunale, avendo valore di tipo esclusivamente “pre-informativo” e l’Avviso non costituisce un 
invito a presentare offerta al pubblico ai sensi dell'art. 1336 c.c. o promessa al pubblico ai sensi 
dell'art. 1989 c.c.;

6. di  DISPORRE la  pubblicazione  dell’Avviso  e  relativi  allegati  all’Albo  Pretorio  on-line  del 
Comune di Margherita di Savoia e sul sito web ufficiale dello stesso;

7. di DARE ATTO che eventuali atti contabili connessi all’espletamento della presente procedura 
saranno assunti e approvati con successivi provvedimenti;

Determina n. 303 del 06/05/2024  -  pag. 3 di 5



COPIA

8. di  DARE ATTO che copia della  presente determinazione  sarà trasmessa al  Responsabile  del 
Servizio Ragioneria;

9. di PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito dell’Ente “Amministrazione Trasparenza” 
secondo quanto sancito dal D.Lgs.33/2013 e ss.mm.ii.;

10. di INDIVIDUARE quale Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/1990 e ss.mm.ii. il 
sottoscritto Responsabile U.T.C. – Servizio Patrimonio del Comune di Margherita di Savoia;

11. di PROCEDERE alla pubblicazione del suddetto Avviso all’Albo Pretorio e sul sito del Comune 
di Margherita di Savoia all’indirizzo www.comune.margheritadisavoia.bt.it per giorni 15.

12. di  DARE ATTO  che in  esecuzione dell’art.  151 comma IV del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.,  la 
presente  determinazione  diventa  esecutiva  dopo  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la 
copertura finanziaria, espresso dal responsabile del servizio finanziario.

13. di DARE ATTO che la presente determina diverrà esecutiva a seguito di pubblicazione all'Albo 
Pretorio on-line dell'Ente.

IMPEGNI DI SPESA

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

___ ___ ___ ___  ________ 0,00 ___ ___ 

Il Responsabile dell`Area
f.to Arch. CAMPOREALE Pier Paolo

Determina n. 303 del 06/05/2024  -  pag. 4 di 5



COPIA

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto il provvedimento, se ne attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D.Lgs.  
267/2000.

Addì 06/05/2024
Il Responsabile dell`Area Finanziaria

f.to Dott. Fabrizio FALCONE

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti amministrativi e della trasparenza dell’azione amministrativa, è  
pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi a partire dal 06/05/2024

Il Responsabile dell` Albo Pretorio
f.to MANDRONE Avv. Giuseppe

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale documento 
informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.

Addì ______________
IL RESPONSABILE

____________________

Determina n. 303 del 06/05/2024  -  pag. 5 di 5


	Il Responsabile dell` Albo Pretorio

